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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je Alkoholismus. První kapitola teoretické části diplomové

práce nastiňuje, co je to alkoholismus, jak se projevuje, jaký má vliv na naše zdraví a také

jak dokáže změnit osobnost člověka. Drhá kapitola je zaměřena na zobrazování

alkoholu/alkoholismu ve vizuální kultuře a zda má vliv na kreativitu s příklady umělců jež

byly alkoholiky. Třetí kapitola je zaměřena na známé módní designéry a jejich vztah se

závislostí a její zobrazení v módě.

Praktická část čerpá z poznatků teoretické části, které poskytují důležité informace ke tvorbě

kolekce, která zobrazuje autorský pohled na tuto problematiku. Ta se skládá ze čtyř párů

obuvi a čtyř módních doplňků.
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ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is Alcoholism. The first chapter of the theoretical part of the

thesis outlines what alcoholism is, how it manifests itself, how it affects our health and also

how it can change a person's personality. The second chapter focuses on depicting alcohol /

alcoholism in visual culture and whether it affects creativity with examples of artists who

were alcoholics. The third chapter focuses on well-known fashion designers and their

relationship with addiction and its depiction in fashion.

The practical part draws on the findings of the theoretical part, which provide important

information for the creation of a collection that shows the author's point of view on this issue.

It consists of four pairs of shoes and four fashion accessories.
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ÚVOD

Nemoc, jež ovlivňuje nejen osobu samotnou, jež je postižena touto závislostí, ale má také

silný vliv na jeho okolí, zdraví, psychiku a mění jeho celou osobnost k obrazu který již

nepoznáváme. To je tedy ve zkratce Alkoholismus. Už jen díky této zkratce vám může

vyskočit hned několik otázek. Jak se staneme alkoholikem? A jaké tedy má alkoholismus

následky? A možná vám vyskočí i otázka, pokud je to nemoc neměli bychom se jí snažit

předcházet? A proč je alkohol tak dobře vnímán ve společnosti? Vždyť jít s přáteli na pivo

není žádná hrůza. To není nicméně i alkohol je považován jako droga.

V teoretické části diplomové práce se tedy pokusíme nalézt odpovědi na tyto otázky a

zaměříme se na obecné pojmenování alkoholismu a jeho problematiku. Od jeho vlivu na

zdraví, přes změnu v chování závislé osobnosti až k celkové změně v chování závislé osoby.

První kapitola plynule navazuje na druhou kapitolu, ve které nahlédneme, na zobrazování

alkoholismu ve vizuální kultuře. A také se pokusíme zjistit, zda má tato závislost vliv na

kreativitu nebo je to jen náš subjektivní pocit. V této kapitole se také objeví pár významných

umělců napříč uměleckými směry. Neboť pokud se podivíme do historie, téměř každý

umělec/génius byl nějakým způsobem závislý – alkohol, drogy, porucha osobnosti atd...

V tomto případě si tedy můžeme položit pár otázek. Ovlivnil je alkohol natolik, že se z nich

nakonec stali géniové? A jak by dopadli, kdyby této závislosti nepodlehli? I to se pokusíme

nastínit jak na konci této kapitoly i té nadcházející.

V poslední kapitole teoretické části nahlédneme na vztah módy a závislosti a trend 90. let

minulého století Heroine chic. Představíme si několik módních designéru a jejich vztah se

závislostí a jaký měla dopad jednak na jejich kariéru nebo osobní život. A také jak se

závislost odráží v módě a slouží jako nekonečný inspirační zdroj pro mnohé módní

přehlídky.

Praktická část navazuje na nabyté poznatky z teoretické části diplomové práce. Které slouží

k porozumění této problematiky a nalezení inspirace ke tvorbě kolekce. Ta bude rozdělena

do čtyř fází alkoholismu a bude nastiňovat autorský pohled na tuto závislost.

Praktická část se skládá ze čtyř párů obuvi, dvou galanterních doplňků a dvou oděvů. Ta

bude doplněna o vývoj kolekce, popisu jednotlivých produktů, experiment s materiálem a

fotodokumentaci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ALKOHOLISMUS

Alkohol je jednou z nejrozšířenější a nejnebezpečnějších drog, legálně dostupných

plnoletým osobám, na světě. Jedinci muže dodávat pocit euforie, ale také zvyšuje možnost

vytvoření úzkostí, depresí a zdravotních problémů. V některých případech muže končit i

smrtí. Tato látka je součástí každodenního života již od pradávna.

Podle odborných publikací mají na konzumaci alkoholových nápojů silný vliv kulturní a

společenské faktory. Jedná se o postoje a normy v rodině, distribuce alkoholu, vliv okolí,

kulturní a společenské akce, přátele, tradice dané kultury závislé na místě např. vyšší

konzumace vína na Moravě a pálení slivovice. S tím jdou ruku v ruce radikální sociálně

ekonomické změny, kterými, i když v různém rozsahu a intenzitě a s různými důsledky,

v posledním čtvrtstoletí prošla prakticky většina zemní celého světa. Projevily se konkrétně

v mohutné urbanizaci, vyspělé technické inovaci, nekontrolovatelné sociální migraci

v nejširším slova smyslu z nich vyplívajících změn životního stylu a životních hodnot vůbec.1

Jedním z novodobějších faktorů se stala propagace a reprezentace alkoholových výrobků

v kulturním povědomí. Propagace v médiích napomáhá ovlivňovat společenské normy

týkající se alkoholu prostřednictvím reklamy, sociálních sítí, filmů, televize, hudby a

v dalších formách zábavy. Stránky sociálních sítí jako Twitter, Instagram a Facebook

obsahují marketing související s alkoholem. Jedna studie zjistila, že do roku 2012 bylo jen

na Facebooku více než 1000 stránek souvisejících s alkoholem. Toto zjištění je však nutné

interpretovat opatrně, protože je obtížné určit, zda reklamy přímo vedou ke zvýšené

konzumaci alkoholu.2 Empirické studie ukazují, že cílený marketing alkoholu vede

jednotlivce k vypěstování si pozitivního postoje k pití, tím dochází k podpoře a přijetí

konzumaci lihovin ve společnosti.

Právě tyto sociálně – kulturní normy a přesvědčení o vhodném užívání alkoholu jsou silnými

prognózami k pití alkoholu a rozvoje alkoholismu.

1 ŠEDIVÝ, Václav a Helena VÁLKOVÁ. Lidé, alkohol, drogy. Praha: Naše vojsko, 1988.str.144
2 SUDHINARASET, PH.D, May, Christina WIGGLESWORTH, M.S.W., L.C.S.W. a David T. TAKEUCHI,
PH.D. Social and Cultural Contexts of Alcohol Use Influences in a Social–Ecological Framework. Alcohol
Resarch, Current Reviews [online]. 2016 [cit. 2022-01-06]. Dostupné z:
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4872611/

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1.1 Závislost/ droga

Abychom mohli lépe pochopit co je to alkoholismus, měli bychom nejprve pochopit co se

skrývá pod pojmem závislost. Závislost je to, co odpovídá definici závislosti podle

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN – 10). Je to skupina fyziologických, behaviorálních

a kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince

mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. 3 Zjednodušeně bychom

mohli říct, že závislost je touha jak psychická, tak i tělesná, kdy je daná osoba přesvědčena

že musí nebo se neobejde bez požití omamné látky pro to, aby mohla fungovat v normálním

životě.

Jako závislou osobu můžeme diagnostikovat pouze osoby, u kterých se během jednoho roku

objevily tři a více těchto příznaků: silná touha nebo nutnost pocitu užití drogy, potíže

v sebeovládání, průkaz o toleranci k určitým látkám, tělesný odvykací stav, zanedbávání

potěšení nebo zájmů, pokračování v užívání přes jasný důkaz o škodlivých následcích.

1.1.1 Co jsou drogy?

„Je třeba mít na paměti dvě nejdůležitější věci: Je mnoho drog a mnohé z nich vás také
mohou zabít“

Většina z nás si pod pojmem droga představuje heroin, pervitin, kokain, extázi nebo

marihuanu, nicméně do skupiny drog také patří např. kofein, který je obsažen v kávě,

alkohol, tabák, aspirin, paralen i některé prášky proti kašli a nachlazení. Podle definice je

droga jednoduchá léčivá látka, organická nebo anorganická, užívána samostatně, nebo jako

přísada.4


[…]


komponent ponechán ve své surové podobě. Napínací stélka je vyztužena ocelovým

klenkem. Podešev je zhotovena z Korfantu a obalena vrchovým materiálem. Podpatky jsou

vyrobeny z transparentní pryskyřice, posléze jsou obroušeny a vyleštěny. Obuv je zapravena

krájenou úpravou hran.

PŘÍLOHA P 4: PŘÍLOHA P III: TECHNICKÝ POPIS DOPLŇKU

TADY VIDÍM PROBLÉM!

Oděvní doplněk je vyroben z desíti dílců. Oděv je zhotoven z červené hovězí usně Nappa.

Hlavní dílce jsou spojeny hřbetovým švem. Ostatní dílce jsou přichyceny při obvodovém

šití celku doplňku. Model obsahuje tři popruhy o velikosti 3,5cm a 4,5cm. Je doplněn o tři

komponenty o středí a velké velikosti. Velký a střední komponent jsou upraveny do lesku.

Druhý velký komponent je ponechán v surové úpravně.

PŘÍLOHA P 5: TECHNICKÝ POPIS MODELU DÉMON ALKOHOL

Kozačka je zhotoven lepeným výrobním způsobem. Svršek obuvi je zhotoven z černé hovězí

usně. Částečná podšívka je vyrobena ze spojení několika materiálů – zbytků usně, netkané

textílie a latexem. Obuv se skládá ze tří vrchových dílců a třech popruhů o velikosti 2,5cm

a 3,5cm. Napínací stélka je vyztužena ocelovým klenkem. Podešev je zhotovena z Korfantu

a je také obalena vrchovým materiálem. Podpatky jsou vyrobeny z transparentní pryskyřice,

posléze jsou obroušeny a vyleštěny. Obuv je zapravena krájenou úpravou hran. Obuv je po

zhotovení zničena hydroxidem sodným.

PŘÍLOHA P 6: TECHNICKÝ POPIS MODELU DÉMON ALKOHOL

Sandaleta se skládá ze čtyř pruhů o šičce 2,5cm a 3,5cm. Obuv je z černé hovězí usně.

Částečná podšívka je tvořena ze spojení několika materiálů – zbytků usně, netkané textilie a

latexem. Je doplněna o čtyři komponenty ve velikostech malý a střední. Pásky jsou

zhotoveny řezaným výrobním způsoben, kdy jsou komponenty přichyceny pomocí pevného

šití. Napínací stélka se skládá ze tří části, vrchové a dvou stromečkového půdování.

Z důvodů posunování pásků na obuvi. Podešev je zhotovena z Korfantu a je také obalena

vrchovým materiálem. Podpatky jsou vyrobeny z transparentní pryskyřice, posléze jsou

vyleštěny. Obuv je po zhotovení zničena hydroxidem sodným.

PŘÍLOHA P 7: TECHNICKÝ POPIS DOPLŇKU DÉMON ALKOHOL

Oděvní doplněk je zhotoven ze šesti dílců a šesti popruhů o délce 1,5m a šířce 4,5cm a 3,5cm.

Ty jsou doplněny o střední a velké komponenty. Oděv je vyrobeny řezaným výrobním

způsobem. Oděv je zhotven z černé hovězí usně. Částečná podšívka je tvořena ze spojení

několika materiálů – zbytků usně, netkané textílie a latexem. Dílce jsou modelovány pomocí

záševků jak na předních dílcích a zadních. Dílce jsou spojeny hřbetovým švem. Doplněk je

po zhotovení zničen hydroxidem sodným.

PŘÍLOHA P 8: TECHNICKÝ POPIS OBUVI TADY JSEM

Nazouvák je zhotoven lepeným výrobním způsobem. Svršek obuvi je z béžové kozinkové

usně. Podšívka a vkládací stélky obuvi jsou zhotoveny taktéž z béžové kozinkové usně.

Svršek je přilepen na před napnutou podšívku s mezipodšívkou z plátna. Obuv je spojena

lepidlem Duvilax pro lepší ustálení tvaru svršku na kopytě. Okraje svršku nejsou nijak

upraveny. Napínací stélka je se stromečkovým půdováním ve špici a patní části a je obalena

vrchovým materiálem. Podešev je zhotovena z Korfantu a je také obalena vrchovým

materiálem. Podpatky jsou vyrobeny z transparentní pryskyřice, posléze jsou obroušeny a

vyleštěny. Obuv je zapravena krájenou úpravou hran.

PŘÍLOHA P 9: TECHNICKÝ POPIS DOPLŇKU TADY JSEM

Asymetrická kabelka je zhotovena lepeným výrobním postupem. Je vyrobena z kozinkové

béžové usně a podšívky jsou taktéž z kozinové usně. Kabelka se skládá z jedno dílce a

popruhu s komponentem. Všechny dílce jsou zhotoveny řezaným výrobním způsobem, kdy

jsou okraje vrchového materiálu ponechány v surové formě. Kabelka je na dnu a předním a

zadním dílci vyztužena Teraflexem a pláten. Tyto vrstvy jsou spojeny lepidlem Duvilax pro

vyšší vyztužení.

PŘÍLOHA P 10: STRIHOVÉ ŘEŠENÍ OBUVI A DOPLŇKU PÁRTY

PÁRTY!

PŘÍLOHA P 11: STRIHOVÉ ŘEŠENÍ OBUVI A DOPLŇKU TADY

VIDÍM PROBLÉM

PŘÍLOHA P 12: STRIHOVÉ ŘEŠENÍ OBUVI A DOPLŇKU DÉMON

ALKOHOL

PŘÍLOHA P 13: STRIHOVÉ ŘEŠENÍ OBUVI A DOPLŇKU TADY

JSEM

PŘÍLOHA P 14: NÁVRHY

PŘÍLOHA P 15: FOTODOKUMENTACE POSTUPU PRÁCE

PŘÍLOHA P 16: PRODUKTOVÉ FOTOGRAFIE
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