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Teoretická část práce je vypracována na 37. stranách a zabývá se tématem

alkoholismu. Popisuje jeho vznik i vývojová stádia. Praktická část představuje

kolekci, jenž se inspiruje závislostí a reflektuje několik úrovní tohoto

destruktivního procesu.

Při hledání výchozího momentu pro téma práce bylo stěžejní naprosto upřímné

nahlédnutí do nitra studentky. Zcela bez masek a póz, měla velkou výzvu objevit

svou třináctou komnatu a pokusit se zhodnotit, zda to může být nosné téma pro

závěrečnou práci. Tím je vysvětlen důvod proč právě alkoholismus, který se jí

vyskytl ve velmi blízkém okolí.

Teoretická část je část je rozdělena do dvou hlavních částí Alkoholismus jako

nemoc a Kreativita a umění v souvislosti s alkoholismem. Studentka použila

dostatečné množství odborné literatury a snažila se o pochopení důvodů a procesů,

které tato závislost přináší. Stylistická úroveň je dobrá a jednotlivé kapitoly na sebe

vhodně navazují. Tato část práce napomohla studentce se do

problematiky hluboce zanořit a v praktické části vyplavat vysoko nad hladinu a

téma zpracovat s výtvarným nadhledem.

Praktická část představuje kultivované expresivní nahlédnutí do nitra autorky.

Jedna se o deník zachycující různé stavy a zároveň reflektující vnitřní zhnusení a

odpor. Tvorba této kolekce donutila studentku využít negativní pocity k tvorbě

něčeho krásného, zároveň smutného. Tvořila vzestup, pád i znovuzrození. Jak

obuv, tak i doplňky a oděv naplňují touhu po vyjádření sevření, úzkosti a bezmoci.

Kolekce obsahuje mnoho symboliky a použité barvy, destrukce i tvary mají svůj

zcela specifický význam.

Ač se jedná o výtvarné dílo, nikoliv o kolekci k běžnému nošení, jsou v práci

dokumentovány jasné postupy, které dokládají, že studentka si výborně osvojila

proces tvorby a je schopna krok po kroku postupovat při jakémkoliv zadání.

Skvělé rešerše, moodbardy i velmi kresebně zdařilé návrhy provázely vznik

předkládané kolekce. Dokonalé řemeslné zpracování dává plně vyniknou

autorskému výtvarnému záměru.

Pavlínu jsem měla možnost potkat před pěti lety. Těžko spočítat kolik barev vlasů

za tu dobu vystřídala, kolik podpisů vytetovala či kolik tašek ušila. Velmi

extravagantní vzhled, budí pocit naprosté suverénky, mám pocit, že s každým

rokem přibývalo okamžiků, kdy jsem opravdu jen škvírkou mohla nahlédnout

dovnitř. V každodenním životě je velmi pracovitá, kreativní, rychlá i velmi zručná.

Její osobnost je ještě stále pro mě zahalena tajemstvím, ale vím že má dobré srdce,

touhu pomoci každému, ochotu opravdu tvrdě pracovat i se stále učit. Jedním

slovem je to „dobrák“.

Pro mě to bylo velmi obohacující setkání.

Práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2%.

Návrh klasifikace A- výborně

Ve Zlíně, dne 31.5. 2022
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte